

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ TÂN KỶ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 12/BC-HĐND

Tân Kỳ, ngày 12 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND xã tháng 4 và phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2026

Căn cứ vào Chương trình công tác năm 2026 của Thường trực HĐND xã. Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động của HĐND xã tháng 4 và phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2026, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HĐND XÃ THÁNG 4 NĂM 2026

1. Số lượng đại biểu, tổ đại biểu HĐND xã

- Hiện tại, số đại biểu HĐND và các tổ HĐND xã hoạt động ổn định (*tổng số đại biểu HĐND xã là 22 đại biểu, duy trì ở 06 tổ*).

2. Thường trực HĐND xã và hai Ban HĐND xã

- Trong tháng, Thường trực HĐND xã và hai Ban của HĐND xã hoạt động ổn định, không có sự thay đổi về nhân sự¹.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND XÃ THÁNG 4 NĂM 2026

1. Hoạt động của Thường trực HĐND xã

a) Hoạt động chỉ đạo, điều hòa, phối hợp

Trong tháng 4 năm 2026, Thường trực HĐND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hòa và phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, bảo đảm hoạt động của HĐND xã khóa XXV đi vào nề nếp, đúng quy định, cụ thể:

- Chủ động xây dựng dự thảo Quy chế làm việc của HĐND xã khóa XXV, nhiệm kỳ 2026 - 2031; đồng thời xây dựng và tổ chức hội nghị tham gia ý kiến vào dự thảo Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND xã với UBND xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, nhằm tăng cường mối quan hệ phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND xã đã xây dựng Chương trình giám sát năm 2026; ban hành quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên Thường trực HĐND xã nhiệm kỳ 2026- 2031², đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

- Chỉ đạo hai Ban HĐND xã xây dựng dự thảo Quy chế làm việc, Chương trình

¹ Thường trực HĐND xã: Duy trì gồm 04 đồng chí (*01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch hoạt động chuyên trách và 02 Ủy viên là Trưởng 02 Ban HĐND xã*). Hai Ban của HĐND xã (*Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội*): Duy trì mỗi ban gồm 05 thành viên (*gồm 01 Trưởng ban, 01 Phó ban và 03 Ủy viên*).

² Quyết định số 07/QĐ-HĐND ngày 15/4/2026 của Thường trực HĐND xã về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Thường trực HĐND xã khóa XXV, nhiệm kỳ 2026-2031.

giám sát ngay sau khi được kiện toàn tổ chức; đồng thời tổ chức các cuộc họp để thống nhất nội dung hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Ban, tạo sự chủ động trong triển khai nhiệm vụ theo chức năng, lĩnh vực phụ trách.

- Xây dựng, ban hành Quy chế, nội quy, kế hoạch và thông báo lịch tiếp công dân năm 2026 của Thường trực HĐND xã và đại biểu HĐND xã khóa XXV³; tổ chức thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân tháng 4 năm 2026.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND xã thường kỳ nhằm đánh giá kết quả hoạt động, cho ý kiến chỉ đạo đối với các nội dung thuộc thẩm quyền; xây dựng, ban hành báo cáo kết quả hoạt động tháng 3 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 4 năm 2026⁴ của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã, đảm bảo phản ánh đầy đủ, kịp thời tình hình hoạt động. Đồng thời tham dự đầy đủ các cuộc họp giao ban của Đảng ủy, UBND xã khi được mời để kịp thời nắm bắt tình hình, phối hợp xử lý các vấn đề phát sinh trong thực tiễn.

- Ngoài ra, Thường trực HĐND xã còn tích cực tham gia các hoạt động chung của địa phương; phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

b) Hoạt động khảo sát, giám sát

Trong tháng 4 năm 2026, Thường trực HĐND xã đã chủ động triển khai công tác khảo sát, giám sát theo đúng chức năng, nhiệm vụ, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, những vấn đề nổi cộm, bức xúc và các kiến nghị của cử tri được phản ánh nhiều lần, cụ thể:

* Về giám sát thường xuyên:

- Hoạt động giám sát được thực hiện toàn diện trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, trong đó chú trọng các nội dung: Giám sát tình hình sản xuất, tình hình chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công; tiến độ triển khai các công trình, dự án⁵; tình hình thu, chi ngân sách xã tháng 4 năm 2026; giám sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

³ Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 15/4/2026 của Thường trực HĐND xã ban hành Quy chế Tiếp công dân của Thường trực HĐND xã và đại biểu HĐND xã khoá XXV, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 06/QĐ-HĐND ngày 15/4/2026 của Thường trực HĐND xã ban hành nội quy Tiếp công dân của Thường trực HĐND xã và đại biểu HĐND xã khoá XXV, nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 08/4/2026 của Thường trực HĐND xã về kế hoạch Tiếp công dân của Thường trực HĐND xã và đại biểu HĐND xã khoá XXV năm 2026; Thông báo số 12/TB-HĐND ngày 13/4/2026 của Thường trực HĐND xã về thông báo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND xã năm 2026.

⁴ Báo cáo số 06/BC-HĐND ngày 07/4/2026 của Thường trực HĐND xã về tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND xã tháng 3 và phương hướng nhiệm vụ tháng 4 năm 2026.

⁵ Qua giám sát và UBND xã báo cáo: Đối với dự án mở rộng đường tỉnh 391 đã thực hiện công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với đất nông nghiệp của 11 hộ dân tại thôn Ngọc Chân.

ở⁶; việc quản lý và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, hành lang giao thông, hệ thống thủy lợi, công tác vệ sinh môi trường⁷; việc đấu giá đất với 31 lô đất ở tại khu dân cư An Lại, xã Tân Kỳ và giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng⁸ và việc tiếp nhận và giải quyết TTHC cho công dân⁹...

- Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Bộ phận tiếp công dân của UBND xã¹⁰; giám sát hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công của xã, nhất là trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.

- Giám sát việc tham mưu, triển khai, tổ chức các hoạt động tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương trong tháng 4/2026.

- Theo dõi, giám sát tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác quân sự địa phương, đảm bảo giữ vững ổn định trên địa bàn.

*** Về giám sát chuyên đề:**

Thường trực HĐND xã đã xây dựng Chương trình giám sát chuyên đề năm 2026 của HĐND xã khóa XXV, lựa chọn các nội dung trọng tâm, sát thực tiễn, gắn với những vấn đề được cử tri và Nhân dân quan tâm.

c) Một số hoạt động khác

- Thực hiện công tác tiếp nhận, xử lý văn bản đến, ban hành văn bản đi đảm bảo kịp thời, đúng quy định; nâng cao chất lượng công tác tổng hợp, tham mưu, phục vụ hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã.

- Tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát, nắm tình hình cơ sở khi cần thiết; kịp thời phản ánh, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền nhằm tháo gỡ

⁶ Qua giám sát và UBND báo cáo: Trong tháng đã tiếp nhận và xử lý 11 hồ sơ liên quan đến giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (trong đó: Đình chính giấy chứng nhận đã cấp lần đầu: 04 bộ; cấp giấy chứng nhận lần đầu: 03 bộ; chuyển mục đích sử dụng: 03 bộ; cho thuê đất: 01 bộ; thu hồi và cấp lại giấy chứng nhận: 01 bộ).

⁷ Qua giám sát và UBND xã báo cáo: Trong tháng 4 năm 2026 không phát sinh trường hợp vi phạm phải xử lý hành chính.

⁸ Qua giám sát và UBND xã báo cáo: Trong tháng, UBND xã đã chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và người có công trên địa bàn (Đã hoàn thiện 02 bộ hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 03 bộ hồ sơ mai táng phí người có công gửi Sở Nội vụ. Chi trả trợ cấp thanh niên xung phong, chi trả trợ cấp ưu đãi người có công cho 700 người với tổng số tiền: 2.077.350.000 đồng; Chi trả tiền ăn thêm lễ tết cho 05 Thương binh 81%: với tổng số tiền là 5.000.000 đồng. Xây dựng Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 17/4/2026 về thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học. Thực hiện rà soát đối tượng con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng đề nghị hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, kết quả: có 01 đối tượng đủ điều kiện. Ban hành Quyết định thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, trợ cấp hưu trí xã hội hàng tháng đối với: 14 người; Quyết định điều chỉnh trợ cấp xã hội hàng tháng đối với: 02 người; Quyết định điều chỉnh trợ cấp xã hội hàng tháng đối với: 02 hồ sơ, trợ cấp hưu trí xã hội hàng tháng đối với: 06 người. Lập danh sách 06 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn đề nghị doanh nghiệp, bưu điện tặng quà ...).

⁹ Qua giám sát và UBND xã báo cáo: Trong tháng, đã đón tiếp gần 1.100 lượt công dân, tiếp nhận 1.000 hồ sơ thủ tục hành chính. Hồ sơ đã giải quyết: 992 hồ sơ, trong đó hồ sơ được xử lý và trả kết quả trước hạn 985 đạt tỷ lệ 99,29%, không có hồ sơ trễ hạn; còn lại 08 hồ sơ đang trong thời hạn xử lý, công dân tự rút 07 hồ sơ (do hồ sơ nộp không đúng thành phần hồ sơ). Tháng 4/2026, chất lượng phục vụ trên dịch vụ công Quốc gia đạt 97,7/100 điểm, xếp thứ 63/114 xã, phường, đặc khu.

¹⁰ Qua giám sát và UBND xã báo cáo: Trong tháng, UBND xã đã thực hiện 10 lượt tiếp công dân, trong đó: 07 ý kiến kiến nghị đã giải quyết, còn 03 ý kiến kiến nghị đang xem xét giải quyết.

khó khăn, vướng mắc phát sinh từ thực tiễn.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của HĐND xã; vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Triển khai, đôn đốc các đại biểu HĐND xã thực hiện nộp phiếu hoạt động tháng 4/2026 và tổng hợp để đánh giá.

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác theo chỉ đạo của cấp trên và yêu cầu thực tiễn của địa phương.

2. Hoạt động của các Ban HĐND xã

Trong tháng, các Ban của HĐND xã đã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động ngay sau khi được kiện toàn.

- Hai Ban HĐND xã đã xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình giám sát năm 2026 của Ban; tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, đảm bảo rõ trách nhiệm, phù hợp với lĩnh vực phụ trách.

- Các Ban HĐND xã đã chủ động thực hiện các nhiệm vụ do Thường trực HĐND, UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các ngành có liên quan triển khai.

- Tham dự phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND, UBND xã khi được mời; giúp Thường trực HĐND xã theo dõi, đôn đốc UBND giải quyết các kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân.

3. Các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã

- Trong tháng 4 năm 2026, ngay sau khi được kiện toàn theo nhiệm kỳ mới, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã khóa XXV đã nhanh chóng ổn định tổ chức, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động. Các Tổ đại biểu bước đầu thực hiện việc nắm bắt tình hình cơ sở, tiếp cận địa bàn, lắng nghe ý kiến Nhân dân.

- Các đại biểu HĐND xã khóa XXV đã phát huy tinh thần trách nhiệm, từng bước thực hiện vai trò của người đại biểu dân cử trong nhiệm kỳ mới.

- Thực hiện tiếp công dân theo lịch phân công; tiếp nhận, phản ánh các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền.

- Tham gia các hoạt động khảo sát, giám sát khi được phân công; từng bước nâng cao kỹ năng, trách nhiệm trong hoạt động của đại biểu HĐND.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân

- Thường trực HĐND xã duy trì nền nếp tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định, bảo đảm kịp thời nắm bắt, lắng nghe và giải quyết các ý kiến, kiến

ngợi chính đáng của nhân dân.

- Trong tháng, Thường trực HĐND xã và đại biểu HĐND xã đã tổ chức 01 buổi tiếp công dân định kỳ theo quy định tại 07 điểm trên địa bàn xã (*vào thứ Tư, tuần thứ 3 của tháng*). Qua buổi tiếp công dân, Thường trực HĐND và đại biểu HĐND tại các Tổ đại biểu HĐND xã đã tiếp tổng cộng: 22 lượt công dân (22 người) đến phản ánh, kiến nghị. Các ý kiến phản ánh, kiến nghị tập trung vào các lĩnh vực: Nông nghiệp, môi trường, đất đai, giao thông, cơ sở hạ tầng, chính sách, an ninh; số đoàn đông người: 0 đoàn.

- Các ý kiến, kiến nghị đã được Thường trực HĐND xã tổng hợp, ban hành văn bản¹¹ chuyển đến UBND xã và các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xem xét giải quyết; đồng thời theo dõi, đôn đốc việc giải quyết và thông tin lại kết quả giải quyết các tổ và đại biểu HĐND xã nắm được.

- Trong tháng 4/2026, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nào của công dân gửi đến Thường trực HĐND xã.

5. Môi quan hệ với Thường trực HĐND thành phố và công tác phối hợp giữa HĐND với UBND, UB MTTQ Việt Nam xã

Sau khi tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 để bầu các chức danh thuộc thẩm quyền HĐND, Thường trực HĐND xã đã chủ động củng cố, tăng cường mối quan hệ công tác và phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đối với Thường trực HĐND thành phố: Thường trực HĐND xã duy trì chế độ thông tin, báo cáo kịp thời về kết quả kỳ họp thứ nhất, tình hình tổ chức bộ máy và hoạt động của HĐND xã sau khi kiện toàn. Đồng thời, nghiêm túc tiếp thu và triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thường trực HĐND thành phố; tham gia đầy đủ các hội nghị, giao ban, tập huấn khi được triệu tập.

- Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND xã và UBND xã tiếp tục được duy trì chặt chẽ, đảm bảo nguyên tắc phân công, phối hợp theo quy định. Thường xuyên trao đổi thông tin trong quá trình triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương. Đồng thời, phối hợp trong việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri.

- Thường trực HĐND xã phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong việc xây dựng, tham gia ý kiến vào dự thảo Quy chế phối hợp công tác nhiệm kỳ 2026 - 2031; thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

¹¹ Công văn số 07/HĐND-VP ngày 20/4/2026 của Thường trực HĐND xã về việc tổng hợp kết quả tiếp công dân và đề nghị xem xét giải quyết các ý kiến, kiến nghị của công dân tại buổi tiếp công dân tháng 4 năm 2026 của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND xã tại các tổ đại biểu HĐND trên địa bàn xã.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 4 năm 2026, hoạt động của HĐND xã cơ bản được triển khai kịp thời, ổn định và từng bước đi vào nề nếp. Thường trực HĐND xã đã chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp; các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Hoạt động giám sát, khảo sát được thực hiện bám sát các nhiệm vụ trọng tâm và những vấn đề Nhân dân quan tâm; mối quan hệ phối hợp giữa HĐND với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Thường trực HĐND thành phố được duy trì chặt chẽ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND xã.

Tuy nhiên, do là thời điểm đầu nhiệm kỳ, một số nội dung triển khai còn chậm; phần lớn đại biểu HĐND xã là đại biểu kiêm nhiệm, phải thực hiện đồng thời nhiều nhiệm vụ chuyên môn tại cơ quan, đơn vị nên thời gian dành cho hoạt động của HĐND còn hạn chế; việc tham gia một số hoạt động giám sát, nghiên cứu tài liệu, theo dõi, đôn đốc giải quyết kiến nghị của cử tri có lúc chưa thường xuyên; một số đại biểu HĐND xã thực hiện việc nộp phiếu hoạt động tháng 4 năm 2026 còn chậm.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026

1. Đối với Thường trực HĐND

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của HĐND xã; tổ chức ký kết và triển khai Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND với UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ 2026-2031; tiếp tục thực hiện Chương trình công tác, Chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã khóa XXV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Chỉ đạo các Ban HĐND xã triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chương trình đã đề ra; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác giám sát thường xuyên, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm như: tình hình phát triển kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách; quản lý đất đai, môi trường; giải quyết thủ tục hành chính; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và các vấn đề cử tri quan tâm.

- Triển khai thực hiện các cuộc giám sát chuyên đề năm 2026 theo kế hoạch; lựa chọn nội dung giám sát sát thực tiễn, tập trung vào những vấn đề nổi cộm, bức xúc, kéo dài.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo lịch; tăng cường theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 Hội đồng nhân dân xã khoá XXV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 (Kỳ họp thứ 2) và xây dựng Chương trình giám sát năm 2027 đảm bảo thời gian quy định.

- Tích cực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND xã

và đôn đốc các đại biểu HĐND xã nộp phiếu hoạt động tháng 5 năm 2026 đảm bảo thời gian quy định.

- Tăng cường mối quan hệ công tác với Thường trực HĐND thành phố; chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh công tác theo dõi, nắm bắt tình hình cơ sở; kịp thời phản ánh, kiến nghị xử lý các vấn đề phát sinh.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND xã; duy trì tổ chức phiên họp định kỳ tháng của Thường trực HĐND để đánh giá và triển khai công tác tháng tiếp theo; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

2. Đối với các Ban HĐND xã

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác, Chương trình giám sát năm 2026 của Ban; xác định rõ nội dung, thời gian, phân công cụ thể trách nhiệm từng thành viên.

- Tổ chức các hoạt động khảo sát, giám sát theo lĩnh vực phụ trách.

- + Đối với Ban Kinh tế - Ngân sách, tập trung giám sát vào các nội dung: tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; tình hình thu, chi ngân sách xã, quản lý tài chính - ngân sách, việc chấp hành dự toán và các quy định về quản lý ngân sách; tiến độ thực hiện các công trình, dự án đầu tư công trên địa bàn; công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư; công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xử lý các tồn đọng; quản lý hành lang giao thông, hệ thống thủy lợi, công tác bảo vệ môi trường...

- + Đối với Ban Văn hoá - Xã hội, tập trung giám sát vào các nội dung: việc thực hiện các chế độ, chính sách cho các đối tượng; công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; hoạt động của Trạm y tế xã; việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; công tác quản lý dạy và học tại các trường học; công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại cơ sở; việc thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư...

- Tăng cường làm việc và phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã để nắm tình hình, yêu cầu báo cáo, giải trình những nội dung còn tồn tại, hạn chế; kịp thời kiến nghị biện pháp khắc phục.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát, nhất là các nội dung đã được cử tri kiến nghị nhiều lần như: cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, vệ sinh môi trường, giải quyết thủ tục hành chính...

- Thực hiện các nhiệm vụ do Thường trực HĐND, UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã triển khai; tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, hoạt động giám sát, khảo sát khi được phân công.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong Ban, nhất là các thành viên kiêm nhiệm; chủ động nghiên cứu tài liệu, tham gia ý kiến, nâng cao kỹ năng giám sát, kỹ năng thẩm tra.

- Thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân, chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ để Thường trực HĐND xã xem xét, chỉ đạo.

3. Đối với các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã

- Tiếp tục ổn định tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ đại biểu; xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên gắn với địa bàn ứng cử.

- Tăng cường nắm bắt tình hình cơ sở, giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi ứng cử; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng và các vấn đề phát sinh tại địa phương đến Thường trực HĐND xã.

- Tích cực tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã; chủ động nghiên cứu tài liệu, tham gia ý kiến, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động giám sát.

- Tham gia tiếp công dân theo lịch phân công; tiếp nhận, theo dõi việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, nhất là các nội dung đã được phản ánh nhiều lần; kịp thời phản ánh những trường hợp chậm giải quyết.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND, nhất là đối với đại biểu kiêm nhiệm; chủ động sắp xếp thời gian, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ.

- gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND xã tháng 4 và phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố (để b/c);
- BTV Đảng ủy xã (để b/c);
- TT HĐND xã; hai Ban HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ đại biểu HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã khoá XXV;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Quang

